Desenvolvimento da Ciência e da Tecnologia Nuclear, cujos recursos são consignados anualmente no 
orçamento da Comissão Nacional de Energia Nuclear, por intermédio das respectivas leis 
orçamentárias de cada exercício fiscal. O valor mensal da bolsa BCI-DB é de R$ 4.160,00 (quatro mil, 
cento e sessenta reais), estabelecido na Instrução Normativa CNEN nº 7, de 05 de julho de 2024. 

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR  
INSTITUTO DE ENGENHARIA NUCLEAR - CNEN/IEN-RJ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA BOLSA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

EDITAL CNEN - IEN N° 003/2025 - BOLSA CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO BCI-DB